Quorundam medicorum sententia de mente Galeni

Repugnantia in dictis Galeni.

Subterfugium aliquorum per Galenum.

Confusio.

non in oculo fit visio, sed extra oculum, & extra corneam; quare non defenditur id quod Galenus dicit, receptionem colorum in crystallino fieri, neque ea dicitur remeatio luminis ad oculum, sed extra oculum manet lumen, nisi pertranseat iterum corneam, & ad humorem usque crystallinum perveniat. non enim de propinquitate, vel remotione externi luminis questio nunc est, sed de emissionem extra oculum, vel receptionem intus in oculo: quare æquè extra oculum esse lumen dicitur, si sit in extrema tantum superficie corneæ, ac si ab oculo remotissimum sit. Itaque si verè ad oculum remeare lumen debet, in ipsa oculi substantia ipsum recipi oportet, ubi etiam insita est vis iudicativa: quare emissio superuacanea fuit. Si verò extramitti tantum dicunt lumen, nec remeare, sed manere extra oculum in aere unà cum colore, ibique fieri visionem, in maius absurdum incidunt, sic enim non erit animal videns, sed aer, siquidem nulla in animali visio fit, sed extra animal in aere: dicitur autem colorem non recipi in oculo, fieri tamen in oculo visionem, est omnino absolum rationi; quoniam omnis cognitio est coniunctio cognoscens cum cognito, & ipso quoque Galeno confidente necesse est in visione vel colorem accedere ad oculum, & in eo recipi, vel contrà ab oculo porrigi visum ad rem videndam extra oculum: quoniam igitur facultas visiva, qua animal videns dicitur, in animali esse debet, non extra, nulla fit visio manente colore extra oculum; vel solus aer, non animal, ea ratione dicitur videns. Præterea experientia docet emissionem luminis à re lucida facere potius ut ea videatur, quàm ut videat; illa enim quæ lucent, visibilia sunt quateus lucent, ideo etiam oculi catorum quatenus noctu lucent, eatenus visibiles à nobis esse dicuntur, at non videntes; nisi ea ratione, qua significatur illam oculi substantiam esse aliis oculis lucidiorem, proinde aptiorem ad recipiendos, & ad videndos colores. Hoc etiam manifestè sensui repugnat, ab omnibus enim oculis illuminaretur nocturnus aer, si lumen omnes oculi emitterent; nulla tamen apparet illuminatio facta ab oculis nostris noctu. At verò si tanta sit aduerfiorum pertinacia, ut asseuerare contendunt emitti ab oculis nostris lumen, negare id saltem non possunt, debile admodum lumen esse, cur ergo huic lumini nostro non euenit id, quod alijs omnibus euenire manifestum est? omnia nanque parua lumina à magnis luminibus offuscantur, idcirco interdiu non lucent, noctu autem lucent, & videntur, quia tunc à nullo maiori lumine opprimuntur, Galenus tamen de oculorum lumine, quod debilissimum est, asserit contrarium: interdiu enim dum externus aer à sole illuminatur, inquit emitti ab oculis nostris lumen, & externo lumini iunctum reddere aerem visus instrumentum idoneum; quum tamen tunc nullum deberet emitti ab oculis lumen, quum debilia lucida præfente aliquo vehementer lucente lumen non emittant: noctu verò dum à nullo alio lucido illuminatur aer, deberent oculi nostri lumen emittere, & visibiles alijs reddi, quia tunc eorum lumen à nullo maiori lumine offuscatur; sic enim videmus debilia lucida noctu esse visibilia, quæ interdiu videri non possunt; attamen Plato, & Galenus dicunt nullum ab oculis lumen noctu emitti, at certè emitti deberet, saltem tantum, quod faceret oculum visibilem ab alijs, si non videntem alia: ratio autem, quam huiusce rei Plato in Timæo adducit, inanis est, & ab Aristotele refellitur in libro de sensu & sensibilibus capite secundo; Plato enim dicit emissum ab oculis lumen noctu extingui à circumfusis tenebris; hoc autem inquit Aristoteles vanum esse, quoniam ignis non extinguitur, nisi humido, aut frigido: hæc enim sunt contraria positiua, quæ extinguere ignem possunt; at tenebræ nullam agendi vim habent, quum sint mera priuatio luminis; & in omnibus alijs luminibus experimur etiam debilia lumina à nocturnis tenebris non extingui: quòd si concedatur ab humiditate, vel à frigore nocturni aeris ignem, seu lumen ab oculis emissum extingui, cur non extinguitur etiam interdiu, dum pluuia est in aere, & dum aer frigidissimus

Tertius argumentum.

Quartum argumentum.

Quintus argumentum.

mus est, & dum magna glacies existit: si ergo tunc non extinguitur, neque noctu extingui debet, & quum ab his contrarijs, quæ maximè extinguerent ignem possunt, non extinguitur, vnum est dicere ipsum extingui à tenebris, quæ tenebræ sint nihil, & proinde agendi vim non habeant. Est præterea considerandum, an dicat Galenus aliquid corporeum exire ex oculo, ut ignem, vel spiritum animale, an lumen, quod est accidens: dicere quidem apertè videtur corporeum aliquod egredi, refert. n. Platonis sententiam, ac verba in Timæo, qui dicit ignem egredi ex oculis, & cum aere iam luminoso ita coniungi, ut vnum ex ambobus corpus coalescat: necesse est igitur, ut secundum Platonem id, quod exit, corporeum sit, quia non fit tertium corpus ex duobus, nisi illa sint corpora, ex aere enim & aliquo accidente vnum corpus fieri dicere vanum esset: Platonis ergo sententiam quum ad vnguè sequatur Galenus, debet ipse quoque dicere id, quod egreditur, corporeum esse: id quæ ipse alijs satis claris verbis asserere videtur, nam in illo septimo libro de Hippocratis & Platonis decretis modum, quo visio fit, declarans inquit spiritum animale ad circumfusum aërem egredi, & cum eo commisceri; & cum sibi similem reddere: inquit etiam nostram visionem aërem spirituali substantia præditam, emitti ad externum aërem, & ipsum totum alterare, atque in naturam suam mutare; spiritum autem animale apud Galenum constat esse corporeum; & ipse etiam apertè dicit esse substantiam spiritalem, id est tenuem: quare hæc videtur Galeni fuisse sententia, corporeum esse id, quod exit: in libro autem de oculis rationem asserens, cur extima pupillæ tunica, quam coniunctivam vocant, non totam pupillam operiat, inquit, si totam operiret, spiritus egrediens eam perforare non posset; ego quidem non video, cur ob eandem rationem non viderit Galenus etiam corneam debuisse esse perforatam, ut spiritus egredi possit duram. est, nec potest à spiritu corporeo perforari: sed hanc difficultatem ego medicis considerandam relinquo; satis mihi nunc est ex hac Galeni ratione colligere corporeum esse id, quod exit, non solum accidens, nam lumen pro accidente acceptum eo tunicæ foraminis non indignisset, sed facere natura potuisset ut coniunctiva totam pupillam operiret, sicut etiam cornea totam operiret, nam satis erat eam facere perspicuam, & transparentem, cuiusmodi esse etiam corneam manifestum est. Ego igitur credo hanc fuisse Galeni sententiam, quod oculus animale spiritum ad se à cerebro missum ipse foras ad aërem mittat: sic enim maior apparet ratio cur externum aërem cognatum sibi reddat per continuatam spirituum egressionem, & commisionem: cum ipso aere, sic enim cum externo aere magis continuatur, & coniungitur oculus per egredientes spiritus. Verùm hæc sententia magnis, & insolubilibus difficultatibus vrgetur: nam si corpus est id, quod emittitur, cur non pellit, ac movet aërem loco, quum duo corpora eundem locum occupare non possint? cur etiam emissus spiritus non movetur flante vento? moveri certè deberet, & ita à vento impediri visio, quod tamen non contingit. Præterea experiuntur in edici quanta virium enervatio, atque imbecillitas hæc ex emissionem, vel consumptionem spirituum, patet hoc in sectione venæ, patet maximè in actu Venereo: quamvis igitur non ad cælum vsque, sed ad circumfusum aërem expandatur emissus spiritus, magnam omnino ipsius quantitatem, & copiam emitti necessarium est, atque etiam durante visione continuam emissionem fieri: quemadmodum igitur in alijs omnibus modis emissionis spirituum contingere videmus ut durante duas horas continuas effusione concidant omnes vires, vitaque simul cum sanguine effundatur; ita in visione contingere debet, continua nanque spirituum ab oculis effusione totum corpus debilitaretur, ac tandem etiam non magno temporis intervallo interiret; hoc tamen non evenit, nam ex magna, vel longa inspectione oculus quidem, ac visus debilitatur, sed corpus totum nullam virium immutationem sentit. Quod si Galenus dicat effundi quidem in visione animale

Sextum argumentum.

Septimè argumentum.

Responso Galeni.

Confutatio. spiritum, at non vitalem, ideoque nullam virum debilitationem fieri, vanissima hæc responsio est; quoniã secundum Galenum spiritus animales generantur continuè in cerebro ex vitalibus eò incessanter missis à corde, quare necesse est vt animalium spirituum consumptio sit etiam consumptio vitalium: validum itaq; argumentum est, oportere t. n. magis periculosam, ac lætalem esse continuã duarum horarum inspectionem, quàm immoderatum coitum, qui sæpè in vitæ discrimen adducere homines solet: præterea experimur per longam, & assiduam contemplationem corpus ob animalium spirituum cõsumptionem debilitari, multo autem maior eorundem consumptio in visione fieret, quare absque dubio deberent ex longa inspectione totius corporis vires debilitari, atq; concidere. Neque etiam dicere Galenus potest non continuam spirituum emissionem in visione fieri, sed semel emitti statutam quandã spiritus quantitatem non propinquam aerem, & durare visionem cõstante omissione: etenim fluxilem esse spiritum illum credendum est, nec diu in aere seruari posse; neque etiam pater à quonã detineatur ne continuè ab oculis exeat: præterea fingere quidem, & asseuerare hoc pertinaciter potest dum animal in eodem loco manet immotum, eadẽq; rem incessanter intuetur: at quando ad varias partes, variaq; loca progreditur animal, in singulis locis nouam fieri spirituum emissionem necesse est: nisi fortasse dicere audeat in loci mutatione oculum receptui canere, & emissos iam spiritus ad se iterum reuocare, quale figmentum si diceret, ego non putasse emitti ab oculis spiritum plures medicos dicere coegerunt Galenum non putasse emitti ab oculis spiritum ipsum animale, neq; corporeum aliquid, sed solum lumen, quod est accidens: hi tamen debent Galeni verba, quæ iam considerauimus, interpretari, quibus corporeæ substantiæ emissio manifestè significatur. Sed hoc quoque maximas diffcultates coniunctas habet, quarum vna, quæ ex natura luminis iam à nobis declarata defumitur, insolubilis est: diximus. n. lumen non esse aliquid exiens à corpore lucido, sed esse accidēs spiritale in perspicuo productum à presentia lucidi; lumen enim solis in aere existēs, neq; est pars aliqua substantiæ solis, neq; accidens eius aliquod, quod à sole ad aerem transmissum fuerit, non possit. n. accidens migrare de subiecto in subiectum, sed est accidēs spiritale in aere genitum à luce solis præsentē: hoc si verum est, vt certè est verissimum, non possunt medici, & Galenus. si hoc intellexerunt, vri nomine extramissionis, quia sic emitti ab oculis lumen non est egredi aliquid ab oculis, sed est produci ab eis lumen in circũstante aere: quomodo igitur ex hac aeris illuminatione dicere audeat animal fieri videns? sic. n. nulla sit coniunctio videntis cum re visa, & nihil ex oculo ad aerem egredirur, quod dici possit oculum fieri videntem, sed potius aer, quod lumen illum recipit, redidit videntis: ob id in magnum etiam absurdũ incidunt, dum dicunt lumen cũ colore ad oculos remeare, quum. n. lumen, vt antea diximus, nullo modo moueatur, vt vanũ est dicere lumen ex oculis egredi, ita est ridiculum dicere lumẽ ad oculos reuerti. Præterea experimur in omnibus alijs lucidis, quæ lumẽ generant in perspicuo, quodlibet eorum per hanc illuminationem fieri quidem visibile, at nõ vidēs; quare emitti ab oculis lumen nõ est eos esse videntes, sed potius visibiles alijs reddi. Sed possumus tandẽ contra Galenũ argumentari ex ipsismet dictis, quibus veritatẽ inuiri confiteri visus est: nam in septimo illo de decretis inquit cerebrũ esse omniũ sensũ primum instrumentum, & hoc munere fungi per nervos ad omnes partes missos tanquam eius propagines. sic. n. sensus omnes ad naturã vnã vnũocã reducere videtur, & ad vnũ operandi modũ, qui prouenit ab vna primũ instrumenti temperie, ac facultate; eiusdẽ ergo rationis esse debet omniũ sensũ operari: quare si alii s'ensũ operari patiendo ab obiectis, debet etiã visus patiendo operari; quod etiam inficiari nõ est ausus Galenus, nam in libro decimo de visu partium vniuersè de omni sensu loquens, & ipsam sensus naturam considerãdixit sensum in patiendo cõsistere, & in decimo etiam libro peculiariter de visu loquens

Pharion medicorum subterfugium à Galeno.

Confutatio.

etiam?

Optimum argumentum.

quens dixit organum visus debuisse esse album, ac splendidum, ut à coloribus pati, & immutari possit,

Alia aduersus Galenum argumentatio ab oculi substantia.

Cap. V.

X ipsa quoque artificiosissima oculi structura magnum pro Aristotele contra Galeni sententiam argumentum sumitur: nam si absque receptione per solam emissionem fit visio, non potest autem extramitti lumen, quia accidens non migrat de subiecto in subiectum sed solus spiritus, certè ad hunc emittendum satis erat sine oculo neruus opticus, ita ut cerebrum tanquam commune instrumentum eo uteretur ad visionem, deinde etiam aere externo tanquam instrumento proximo, Sed aliquas præcipuas oculi partes consideremus, ut tum ex toto oculo, tum ex eius partibus cognoscamus eum ad receptionem luminis, & colorum, nõ ad ullius rei extramissionem directum esse à natura: primum quidem considerandum accipio humorem crystallinum, quem & philosophi, & medici præcipuum esse uident organum concordēs fatentur; hunc asserit Galenus solidum esse, ac durum, & præterea album, & splendentem, & perspicuum; sed absque Galeni confessione hæc omnia sunt manifesta ex anatome, & inspectione constructionis oculi; nam in eius medio tanquam princeps positus est crystallinus, & in parte anteriore habet aquæ humorem, in posteriore autem vitreum; & substantiam habet ita solidam, ut sublata etiam aranea tela, qua totus inuestitur, consistentiam habeat, & figuram suam retineat, nec modo ullo fluat; non eiusmodi sunt alii duo humores, ex tunicis enim eduçti non consistunt, sed fluunt: albus etiam maximè est, & splendens, sed quo splendore? an tali, ut ex se propriam lucem habens illuminet alia? nequaquam, & hoc asserere pertinacissimi hominis esset, & negantis res sensui manifestas; sed splendens est alieno lumine, quod receperit: idque etiam in crystallo, & aliis solidis perspicuis cernimus, recepto, n. alieno lumine sunt lucentia, sed in tenebris omni prorsus lumine destituta sunt; fit autem splendor talis in perspicuis solidis, ac densis, quia propter perspicuitatem recipiunt lumen introrsum, & propter densitatem retinent, atque uniunt, & intensius reddunt; factus igitur est crystallinus aptus ad lumen recipiendum, non ad emittendum; & huius ratio ab eius temperie sumitur, aqueam enim substantiam habet, ea autem est aquæ conditio, ut per suam perspicuitatem recipiat lumen, & per soliditatem, & crassiciem retineat, & intensius esse faciat, & adhuc magis si condensetur; & congeletur, ut in crystallo euenit; ad emittendum autem lumen aqua ex se apta non est, nam quantumuis densata nunquam fit lucida; nec dico crystallinum esse puram aquam, sed dico esse corpus mistum, in quo est aliquid ignis, & aliorum elementorum, excessu tamen aqueum; est etiam in aliquibus oculis plus ignis, quam in aliis, quo fit ut noctu aliquid luminis emittat, non tamen ob id excessu ignei sunt, sed aquei, quia semper aliis elementis præualet aqua in mixture crystallini: sed illud non omnibus oculis competit, quare consideratione dignum non est, non enim in ea emissionem consistit visio, sed solidum indicatur melior visio propter maiorem crystallini luciditatem, quæ facit ut colores melius recipiantur. Patet igitur crystallini officium non esse lumen emitte re, sed lumen & colores recipere; quod etiam ipsius figura confirmat, gibbosam enim aliquantum habet vtranque superficiem, magis tamen interiorem, quæ inflexa est vitreo, exterior enim planior est, ut plures recipere radios possit: interioris autem superficiæ maior gibbositas eandem causam habet, quam & ipse vitreus humor, in cuius officio assignando deceptum fuisse Galenum ita manifestum est,

Argumentum
ab humore
crystallini
substantia.

Argumentum
à figura cry-
stallini.

Error Galeni
de humore
vitreo.

est, vt nihil esse possit clarius, & hoc intellectu patebit receptione visionem fieri, non emissione. Inquit Galenus nullum esse aliud vitrei humoris officium, siue usum, quàm nutrire crystallinum, & hac vititur ratione: crystallinus omnino egebat nutritione, nutriri autem sanguine immediatè non oportebat, quoniam à colore, & crassitie sanguinis viciata fuisset luciditas, & albedo crystallini; natura igitur voluit ut sanguine prius nutrireretur vitreus, deinde vitreo crystallinus aleretur; ideo inquit vitreum esse minus album, ac minus lucidum, & esse veluti si quis multo albo parum nigri commiscuerit, aliquid enim nigredinis accipit à sanguine, quo nutritur. Sed hæc Galeni sententia aduersatur sensui, & rationi: nam sensui patet humorem vitreum crystallino minus album non esse, est quidem minus solidus, sed nihil penitus nigredinis in eo apparet, quum sit albilimus vt crystallinus, nutritur tamen sanguine, ut Galenus asserit: quare uana est eius ratio, cur non debeat crystallinus sanguine alii, si enim vitrei albedo hac nutritione non viciatur, pariter neque crystallini albedo vitiabitur: hoc ergo non facit quin alii sanguine crystallinus possit; idque confirmatur ex aliis, quæ alba sunt, licet sanguine nutriantur, huiusmodi enim sunt nervi, & ossa: semen quoque, & lac alba sunt, licet ex sanguine sint genita, quia mutatur in ea generatione color in colorem conuenientem rei generandæ, vel nutriendæ: quod præstare sagacissima natura, quando ita expedit, facile potest. Est etiam absonum rationi, quòd tanta moles, quanta est humor vitreus, crystallino ad eius nutritionem tradita sit: nam multo maior est crystallino vitreus, ac, si sensui credimus, est quadruplo, & fortasse quintuplo maior, uidemus autem in omnibus alimentum esse re nutrienda longè minoris quantitatis, idque omnino necessarium est: quia, quum alimentum in principio sit contrarium, & cum re alenda pugnet, si maius esset, operiret eam potius, quàm aleret, tanquàm validius, quoniam in maiori corpore vis maior inest: potius igitur natura crystallini in naturam vitrei mutaretur, quàm è contrario. Hanc igitur Galeni sententiam ego proorsus reiiciendam puto, & aliud esse vitrei humoris officium, quàm crystallinum alere, idque insipientibus, ac diligenter considerantibus ita manifestum est, ut nihil clarius esse possit: & hinc validum argumentum fimitur ad ostendendum receptione fieri visionem; quum enim necessarium sit ut per crystallinum tanquam perspicuum transeat lumen, & color receptus, certè nisi aliquis alius humor in parte posteriore inter tunicas, & crystallinum intercessisset, lumen illud ad tunicas in illa parte peruenisset, & quum solet lumen à solidis corporibus reflecti, fuisset iterum reflexum à tunicis ad crystallinum vnà cum colore tunicarum, est autem secunda tunica colorata colore subnigro, ideo imbutus fuisset perpetuò crystallinus colore illo, quod quidem visioni maximum impedimentum attulisset: nam visus omnia illius coloris esse iudicasset, quemadmodum etiam ictericis contingere solet: fuit ergo necessarium vt inter tunicas, & crystallinum in posteriore oculi parte humor vitreus poneretur, isque magnus, & magnæ profunditatis, ut in eius medio posset linearum visualium angulus fieri, & inde earum conus exinaniri, neque ad tunicas peruenirent, ne ab earum colore crystallinus per reflexionem luminis coloraretur: hoc est absq; dubio vitrei humoris officium; nam experientia docet lumen transiens per vitrum àliquod casum uniri in illa cavitae, & permeans vltra vitrum in quadam certa ab eo distantia facere conum, in cuius extremitate intensissimum lumen apparet sed minime quantitatis instar milii, nempe si in illa certa distantia ponatur corpus aliquod solidum, in quod angulus impingat: nam si propinquius vitro corpus illud ponatur, maior eius pars illuminabitur, & eo maior, quo sit propinquius vitro: at si paulatim remoueatur, minuetur continuè donec ad minimam superfici ei illuminatæ quæritatè perueniat, ideo in illa minima quæritate ita est unitum & ualidum illud lumen, vt etiam accendat, & urat, quoniam ibi desinit conus,

Deum. A
p.

Alimentum
habet esse
multo minus
re alenda.

Argumentum
ex vitrei hu-
moris offi-
cio.

De visu. I.

& angulus à concursu radiorum productus; ideo si adhuc magis remouetur corpus illud, nullum amplius lumen ab illo vitro ad ipsum peruenit, sed est exinanitum, quia quū ad conum, & ad acumen tendat, nō prætergreditur quoddam determinatum punctum: ego igitur in oculorum sectione vidi crystallinum ab aliis humoribus separatum, cui quum accensa candelula apponeretur, totus fiebat lucidus, & splendens tanquam candelæ lumine imbutus ob suam perspicuitatem, & trans totam crystallini substantiam meabat lumen, & in posteriore crystallini parte transibat in conum, & in acumen non multo post intimam crystallini gibbositatem, ita ut acumen illud, & linearum concursus parum distaret à crystallino, immò ipsum ferè attingere videretur; ideo certum est illius contum acumen exinaniri in humore vitreo, qui magnam habet profunditatem, ideoq; ad poste-riores tunicas peruenire non posse. Ad hunc ergo usum natura humorum vitreum magnæ quantitatis post crystallinū collocauit, ut in illo perspicuo, & incolorato corpore fieret radiorū per crystallinū trāsēctiū cōiūctio, ne ad posteriores tunicas peruenirēt: & hanc eādem ob causam credēdum est factam esse à natura maiorem illam in interiore crystallini parte gibbositatem, ne procul à crystallino radiorum coniunctio fieret, nam gibbositas illa maiorem luminis vaionem facit, ita ut in puncto propinquiores radii à crystallino prouenientes congregiantur. Hoc igitur si est vitrei humoris officium, necesse est non emissio-
ne, sed receptione visionem fieri: nam si emissionem fieri statueretur, non opus esset humore vitreo congressum radiorum recipiente; quare superuacaneus ille humor esset, sicut & alia multa in oculi structura superuacua essent. Querendum præterea est, quomodo ad visionem, vel ad oculi salutem conferat color vixæ, à quo oculus, & vim visiuam roborari facetur Galenus, hoc enim dicens veritate coactus suam ipse sententiam euertit: nam inquit oculum lædi ab albo, & à luce, contrā verò à colore subnigro, & cæruleo roborari: & inde fieri vt oculus fatigatus claudi soleat, tanquam ad naturale remediū cōfugiens, ut ab illo circumstante tunica colore roboretur. Hoc quidem à Galeno verissimè dicitur: attamen nulla fieri roboratio potest, si visio per emissionem radiorum, non per receptionem fiat. ut è contrario manifesta roboratio est, si per receptionem fieri statuatur: albi nanque magna est actio in oculum, ideò exercetur maximè, & fatigatur oculus inspectione albi, contrā verò nigri uel nulla, uel parua est actio, quia nigrum tanquam priuatio albi est; ita ut nigrum videre sit nihil uidere, ut aper-
tè ait Aristoteles in tertio Meteorologicorū capite de iride: quòd si nigrum in lumine videmus, id fit, quia illi adiectum lumen remittit illam nigredinem, & consti-
uit quendam medium colorem motiuum visus positiuè: colores itaque ad nigredinem vergentes parum agunt in visum, & parum exercetur visus in eorum visione: itaque si receptione colorum sit visio, in promptu est ratio cur visus à colore vixæ roboretur; at si emissionem sit, nulla esse ratio potest: nam si ipsa spirituum substantia emittitur, color ille non cohibet spiritum ne egrediantur, similiter si lumen solum emitti dicatur, non prohibet color vixæ ne per foramen emit-
tatur lumen, immò neque per huiusmodi emissionem luminis debilitari oculus potest, quandoquidem iam diximus eam propriè emissionem non esse, sed productionem luminis in externo perspicuo; lucidum autem in lucendo, & illuminando alia non fatigatur: quare si ita fit visio, neque vlla egebat oculus roborationi, neque, si indigeret, à colore vixæ ullum recipere sui laboris remedium, aut roborari posset. Alias quoq; oculi partes cōsiderare possemus, & ex iis quoque sententiam Aristotelis confirmare: huic enim omnes attestantur, & suffragantur: sed has præcipuas considerasse satis sit, reliquas iudiciosis viris, & libero animo philosophantibus considerandas relinquimus.

Argumentū
à colore
vixæ.

Albi magna
est actio in
oculum.

videre nigri
est nihil uide-
re.

Consutatio sententiae Galeni de oculo quòd sit igneus :
Cap. VI.

Argumentum
Galeni.

X his, quæ hæcenus dicta sunt, colligere possumus alium Galeni errorem, quem considerare, ac demonstrare, à nostro instituto alienum non erit, sed potius ad ipsum non parum conferet; inquit enim Galenus oculum non esse aqueum, ut Aristoteli placuit, sed igneum, ut ex eius luciditate conici potest. Attamen huic sententiæ dissectio oculi, & sensus ipse refragatur; nam, ut Aristoteles notat in secundo capite libri de sensu & sensibilibus, secto oculo apparet totam eius substantiam aqueam esse, & id negare proterui admodum hominis est: argumentum autem ab oculi luciditate sumptum nullam habet efficacitatem, nam quomodo lucidus oculus sit iam diximus: non est enim lucidus luce propria, qua in tenebris illuminet aerem, & per se visibilis sit, sed lumine aliunde recepto, quemadmodum etiam vitrum, & crystallus; talem ergo habet luciditatem, quæ aqueum potius esse oculum denotet, quàm igneum; nam si luceret luciditate ignea, luceret in tenebris, quod non de omnibus oculis verum est. Alio quoque nititur fundamento Galenus ad hoc comprobandum, nam plenus oculus est spiritui animali ad eum transmissio à cerebro per neruum opticum, de cuius spiritus emissionem paulo ante disputauimus: quoniam igitur spiritus animalis igneus est, & Plato quoque in Timæo eum vocat ignem, ideo ratione spirituum oculus dicendus est igneus. Sed hoc quoque leuissimum argumentum est. Primum qui dem, quia nos non inficiamur spiritum animalem à cerebro ad oculos fluere, sed non ob id sit ut oculus sit igneus, etiam si igneum esse spiritum concederemus: etenim huiusmodi appellatio sumitur ab excessu, excedit autem humor aqueus, non spiritus, ut per se manifestum est; idque optimè declaratur ab Aristotele in secundo libro de partibus animalium capite quarto, ubi dicit substantiam oculi esse frigidam, & humidam, & esse humoris cerebri partem purissimam, quæ secernitur, & ad oculum mittitur: quemadmodum igitur etiam in cerebro insunt spiritus tum in arteriis, tum in ipsismet cerebri ventriculis, neque per hoc stat quin ab omnibus cerebrum membrorum omnium frigidissimū, & humidissimū esse dicantur; ita in oculo insunt spiritus animales, ipsa tamē oculi substantia aquea est. Sed præterea etiam si spiritus animalis in oculo excederet humorem aqueum non ob id oculus esset igneus appellandus, quia spiritum animale vocare igneum vanissimum est, ut facile est uel ex ipsiusmet Galeni dictis demonstrare; spiritum enim animale putat Galenus in cerebro generari, vitalem verò in corde, & huc per arterias ad cerebrum deferri, & ibi à facultate cerebri in animale conuerti: spiritus autem vitalis, si bene consideremus, calidus est, & humidus, proinde aeris, non igneus, vitales enim hæc duæ qualitates sunt, calor, & humiditas: quod etiam ex eo patet, quia generatur ex sanguine tenui, & purificato in corde, sanguis autem tenuis non potest uerti nisi in uaporem aerium, qui est spiritus vitalis: præterea spiritus vitalis non est summè calidus, ergo non est igneus, non est enim ignis, nisi sit summè calidus; assumptum manifestum est, quia calor igneus destructiuus potius uitæ est, quàm conseruatiuus, ut ait Aristoteles in secundo libro de ortu animalium capite tertio: præterea si calor spirituum summus esset, non posset intendi, & augeri; augetur tamen, quoniam accenduntur spiritus in febre, & fiunt calidi supra modum naturalem; per se igitur sunt medicriter calidi, quæ est aeris natura; quocirca & ex gradu caloris, & ex humiditate vitales spiritus non igneos, sed aerios esse manifestum est: minus igitur spiritus animales possunt ignei appellari, hi nanque ex vitalibus generantur in cerebro

Quòd spiritus non fiat igneus.

cerebro per refrigerationem; quia necesse est, ut in loco frigidissimo, atque humidissimo, quale cerebrum est, obtundatur vitalium spirituum calor, & ita ex vitalibus iuxta Galeni sententiam animales generentur: si ergo in corde loco calidissimo spiritus non sunt ignei, sed aerei, multo minus in cerebro dicendi sunt ignei, ubi multo minus habent caloris, quam in corde: immo potius dicendum videtur eos ad aquae naturam accedere, & esse instar vaporis, qui est medium quiddam inter aerem, & aquam: vel saltem esse aereos compactiores, & minus calidos, nullibi sunt calidiores, quam in corde, qui fons, & radix caloris est; & nullibi frigidiores, quam in cerebro, sic. n. ad cognitionem, & ad contemplationem aptiores sunt, sicut alio in loco ostendimus. Sed ipsemet Galenus in initio decimi libri de usu partium veritate coactus confitetur pupillam esse plenam spiritu aereo, ac splendido; quum ergo aereum esse affirmet, non est oculus à spiritu igneus appellandus, neque potest ex eo spiritu ita lucere, ut illuminet alia, quoniam aer non lucet luce propria, quemadmodum nec aqua, sed solum aliena per suam perspicuitatem recepta. Si verò Galenus dicat spiritum vitalem aereum esse, sed mutari in animale igneum, hoc manifestè repugnat rationi; quoniam hæc mutatio fit in cerebro, quod quum frigidissimum sit, non potest vertere aerem in ignem; immo etiam si spiritum vitalem in corde propter magnum calorem vellemus igneum appellare, cogere tamen animale vocare aereum, quum in eo sit plurimum spiritus, atque imminutus calor. Quòd verò aliqui adducunt verba Aristi. in postremo problemate particulæ 3. i. dicentis oculum esse igneum, id parvi momenti est: nam constat Aristi. in problematibus populariter loqui, & sæpè aliorum opiniones sequi, præsertim quando ad id de quo loquitur, nullum momentum afferunt; quam eandem ob causam etiam in tertio Mete orologicorum loquens de iride usus est opinione Platonica de visione, ut mox in argumentorum solutione considerabimus: quoniam igitur in illo problemate quaerit cur non ita differant oculi inter se, ut manus inter se differre cernuntur, respondet id contingere, propterea quòd manus est corpus mixtum, id est heterogeneum, oculus verò non est mixtus, id est non heterogeneus, sed simplex, id est homogeneus, si quidè igneus est; hoc autem idè dixisset statuendo oculum aereum, dummodo simplex, hoc est homogeneus esse statueretur; non est autem credibile Aristotelem, qui in libro de sensu, & sensilibus capite secundo opinionem Platonis oculum igneum esse afferentis efficaciter improbavit, ibi ex animi sententia contrarium affirmet dicens esse igneum: idèò persæpe debilia esse solent argumenta, quæ ex Aristotelis verbis in aliis locis extra propriam de aliqua re tractationem sumi solent; ipse. n. extra proprium locum de re aliqua loquens utitur frequenter opinionibus aliorum tanquam manifestioribus, ne propria opinione utens dubiam redderet propositæ rei declarationem; sed id tamè nunquam facit, nisi quando ad id, quod ibi proposuit, declarandum nihil referat; an propria, an aliena sententia de aliqua re utatur.

Obiectio ex
vltimo probl.
part. 3. t.
Solutio.

Nonnullorum conciliatio Platonis, & Galeni cum Aristotele, & eius reprobatio. Cap. VII.

OLLIGERE ex his possumus quorundam recentiorum errorem, qui putarunt se Aristoteli cum Platone, & Galeno, tum de oculi tempore, tum de visione optimè conciliasse: primum quidè de oculo per hanc distinctionem: oculus duobus modis considerari potest. vno modo sumi potest pro illo corpore, quod per anatomè sensu cõspicitur, sic autem aqueus est, patet. n. crystallinum humorem esse aereum; secundo modo pro calido innato, quo ut instrumento crystallinus utitur, nempe

Conciliatio
de oculo.

pra

Confutatio.

Pro spiritu animali illuc misso à cerebro, & hac ratione oculus est igneus, ideo Aristot. vtrunque respiciens variè loquutus est. Sed vana est hæc consideratio, quoniam Arist. in lib. de sensu & sensibus oculus sumit animatum, atque perfectum, siquidem anima destitutum negat esse oculum appellandum, sed illum solû, qui facultatem videndi habeat, hic autem non est sine spiritibus, & calore innato, eum tamen Aristot. negat esse igneum tum ibi, tum in quinto libro de ortu animalium capite primo, & apertè asserit esse aquum, scilicet ratione excessus, quia aliquam ignis quoque portionem in crystallino esse quis negare potest, si crystallinus est corpus mistum, & perfectum mistum? non est ergo credendum Aristot. alibi ex propria sententia loquentem appellare oculum igneum: adde quòd de omnibus corporis partibus hoc dicere possemus, vt carnem esse terræam ratione terræ prævalentis, qualem eam esse sensu iudicamus, sed esse igneam ratione caloris innati; quum ergo hoc absurdum sit, vanum est à spiritibus appellare, seu iudicare alicuius membri temperaturam. Quod verò ad visionem attinet, dicunt eam posse duobus modis considerari, vno modo prout est visio absolutè; altero modo ut cum alia visione comparatur, & melior esse dicitur, quàm illa: priore igitur modo dicunt satis posse visionem fieri per solam colorum receptionem in oculo; quia quum aer externus recipiat sua perspicuitate species colorum, fieri non potest quin oculus vt perspicuus easdem species recipiat, & receptas iudicet, & ita videat, vt igitur fiat absolutè visio, non est opus emissione radiorum, sed sufficit colorum receptio in oculo à contiguo aere illuminato: & hoc respicit Arist. quando improbat Platonis sententiam de extramissione, loquitur enim tunc absolutè de visione, nò de meliore visione; & hoc idem à Galeno, & à Platone concessum fuisse asserunt. Si verò de consideremus quomodo fiat melior visio, melior certè fit per extramissionem, non quidem spirituum, id enim impossibile esse consentitur, sed radiorum, & luminis, quod est accidens, emittuntur enim ab oculo radij, sicut etià à sole, non quidem ad rem vsque visam, quod etiam Galenus notauit, sed ad circumstantem ærem illuminatum, in quo iam receptus est rei videndæ color: quare lumen cum colore in aere existens obuiam fit lumini emisso ab oculo, & simul commistum vtrunque lumen remeat cum colore ad oculum, & in eo recipitur; ac iudicatur, eaque optima visio est, nec fit extra oculum, sed in oculo: & hanc dicunt non modò Platonis, & Galeni sententiam fuisse, sed etiam Aristot. cuius verba citant in particula trigesima prima problematû varijs in locis, vbi concedit extramissionem, quia de meliore visione loquitur; & in quinto de ortu animalium capite primo, vbi dicit corneam oportuisse non esse nigram, quia debet esse translucida, nigrum enim non translucet, quare etiam laterna, si ex nigra cute conficiatur, non translucent: vult igitur Arist. ita extramitti lumen ab oculis, vt ex laterna lumen foras emittitur, comparat enim oculum cum laterna. Sed hæc sententiam veritati repugnantissimam esse satis patet ex præcedente nostra aduersus Galenû disputatione: iam n. offendimus nec ipsam spirituum substantiam posse extramitti, quòd isti quoque concedunt, nec lumen tanquàm accidens, quod idè ex oculo ad externum ærem egrediatur; propterea quod accidens non migrat de subiecto in subiectum, sed generatur in perspicuo lumen à corpore lucido: quapropter oia, quæ ab his dicuntur de egressu luminis ab oculo, & de eiusdè regressu ad oculum, vanissima sût, quoniã cuiusmodi motus lumini attribui nulla ratione potest. Vana igitur est illa, qua vtuntur, duplicis visionis distinctio; siquidè nihil reuera ab oculo emittitur, dum lumen emitti statuimus, quoniam illuminare non est emitte aliquid, vt antea ostensum est. Sed præterea reprobat eorû sententia per dictû illud Arist. 2. Topicoꝝ capite quarto, vt simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis: nã si visio simpliciter in receptione consistit, & receptio est ratio, qua simpliciter visio fit oportet meliorem visionem in meliori receptione consistere, nò in extramissione: immò Topica hæc regula in præsentia euadit demonstratiua; nam si ratio visio-

Confutatio.

nis

nis absolute considerata non in emissione consistit, sed in receptione, iam essentialis est visioni receptio speciei, accidentalis vero extramissio luminis, quum sine hac fieri visio possit, non sine receptione: ex eodem igitur fonte haurienda est comparatio visionis cum visione, qua vna melior dicitur, & altera deterior; ex quo absolute sumitur ipsa visionis natura: itaque melior visio in meliori receptione constituenda est, si absolute sumpta visio in receptione consistit: & huic sententiae attestatur experientia, nam senes deterius vident, quam iuuenes, non propter animae imbecillitatem, sed propter impuritatem organi: nam, ut inquit Aristoteles in particula. 65. primi libri de anima, facultas animae iudicativa, & anima ipsa per senium non debilitatur, sed solum organum corporeum: nam oculus in senes factus est terrestris, ac minus perspicuus, proinde minus aptus ad lumen, & ad colores recipiendos; officium enim organi est recipere, & officium animae est iudicare: idem inquit ibi Aristoteles, si senex acciperet oculum iuuenis, ita videret, ut iuuenis: in senibus igitur & in iuuenibus patet meliorem, ac deteriore visionem in nullo alio consistere, quam in meliore, ac deteriore luminis receptione. Ipsa igitur secundum se horum sententia absurda est: sed adhuc absurdus est eam Aristoteli attribueri, qui ubique sententiam hanc de extramissione refellit, & ab ea abhorret, multo autem magis abhorreret ab hoc discrimine visionis, & melioris visionis, quum sit rationi repugnantissimum: quod autem in problematibus utatur sententia Platonis de radiorum extramissione, hoc nihil est; eadem enim utitur etiam in tertio Meteorologicorum in tractatione de iride, sed de hoc postea in solutione argumentorum dicemus: quando autem ibi nominat meliorem visionem, certum est eum non ita loqui, quia comparat extramissionem cum receptione absque emissione, nam ridiculum est hoc dicere; sed vnum & eundem visionis modum considerat, qui varietur secundum magis, & minus, idque ibi ita manifestum est, ut de hoc disputare vanum sit. Quod vero dicunt de comparatione cum laterna, quae habetur in primo capite libri quinti de ortu animalium, id nullius roboris est, quoniam Aristoteles ibi comparat oculum cum laterna ratione solius transparentiae corneae, sed non ratione modi; per corneam enim transire lumen oportet, sicuti per laternam, non tamen eodem modo, quia per corneam transit ingrediendo, per laternam vero egrediendo; quare non est in omnibus accipienda illa similitudo, & res per se manifesta est.

Cur senes
deterius vi-
deant

Solutio argumentorum Galeni.

Cap. VIII.

TANDEM superest ut ad argumenta à Galeno adducta respondeamus: quorum primum, quod Galenus, & medici tanti faciunt, à magnitudinis visione acceptum, nullius penitus momenti est: possumus enim primum illud hunc in modum retorquere: in phantasia, quae paruo spatio in capite hominis concluditur, recipitur montis magnitudo; imaginamur enim magnitudinem montis quanta reuera est, qui ergo fieri potest ut magna montis moles in paruo hominis capite contineatur? vel, si in phantasia hoc non impossibile esse Galenus iudicat, cur in oculo impossibile esse iudicat? Dicimus igitur, si oculus recipere ipsammet montis magnitudinem materialem diceretur, utique per foramen tam paruum, quantum pupillae est, eam ingredi minime posse; sed quum non ipsa realis magnitudo, sed eius imago, & species, quae spiritalis est, recipiatur, id sine vlla absurditate fieri; nam imago magnitudinis est quidem magnitudo, & quanta per representationem, quia magnitudinem repraesentat, ipsa tamen secundum se formaliter accepta non est quanta, sed est indiuisibilis, & recipitur indiuisibiliter; neque per hoc stat quum per eam cognoscatur rei magnitudo modo ampla, modo angusta,

Ad primum.

Species spiritalis non est quanta formaliter, sed solum repraesentat.

Hh

pro

pro obtusitate, vel acumine anguli visualis in oculo, sicut antea diximus: hoc significauit Aristoteles ipse in contex. 121. secundi libri de anima, quando dixit omnes sensus esse receptiuos specierum sine materia, nam quantitas naturam primæ materiæ insequitur, vt aliàs in libro de materia ostendimus, ideò extra materiam nihil potest esse quantum: species igitur quantitatis sine sua materia non est quantitas, licet quantitatibus representatiua sit, sed est indiuisibilis, & tum in oculo, tum in medio indiuisibiliter recepta, quia in quolibet puncto medijs terminatur angulus conij, quo magnitudo illa videri potest: confirmatur hoc ex consideratione colorum, nam per eundem aerem medium simul eodem momento transeunt contrarij colores, qui tamen in ipso aere non commiscuntur, neque vnus alterum vitiat, quia sunt spirituales, & sine materia; nam possunt in eodem aere duo homines esse, quorum vnus videat rem aliquam nigram, alter verò aliam rem albam, ita vt per eundem aerem simul transeant duæ illæ species absque vlla sua læsione, vel commixtione; quare argumentum leuissimum est, vt patet ex consideratione phantasmatum in imaginatiua, quemadmodum modò dicebamus; eadem enim vtrobiq; ratio est: vel enim similiter in oculo species quantitatis montis recipi potest, vt in phantasia recipitur, vel, si in oculo recipi non potest, si niliter dicendum est non posse recipi in phantasia. Secundum Galeni argumentum erat, quomodo potest eadem numero magnitudo eodem temporis momento ad oculos diuersorum transire, & simul in ijs omnibus recipi? hoc quoque conuertre contra ipsum possumus hoc modo, quomodo potest eadẽ numero magnitudo recipi simul in phantasia diuersorũ hominũ? recipitur tamen, quia multi eodem momento eandem rei magnitudinem imaginantur, & eadem est ratio vtrobiq;: nam si in sensu id fieri non potest, in phantasia quoque non potest fieri: at si in phantasia potest, vanum est negare id in sensu fieri posse. Dicimus igitur magnitudinem rei materialem, neque ad multorum hominum, neque ad vllius alicuius oculos posse transire, quoniam accidens idem numero non migrat de subiecto in subiectum; sed multiplicare tamen speciem suam, atque ad totum circumstans perspicuum diffundere potest, ita vt recipiatur eodem momento in oculis multorum hominum; itaque de obiecto materiali totum Galeni argumentum concedimus, at de obiecti specie spiritali nullius momenti est, quia non est absurdum id, quod Galenus absurdum esse arbitratur; quod ostendo per ea, quæ ab ipsomet Galeno dicuntur: concedit ipse præter visum alios sensus per receptionem operari, nonne igitur idem numero sonus recipitur simul in auribus plurimorum hominum? cur ergo non, & idem numero color, & eadem numero magnitudo potest eodem momento recipi in oculis diuersorum? etenim non ipsa materialis magnitudo, neque materialis color ad oculos transit, sed species spiritalis, quæ vndique diffusa per aerem adest in quolibet aeris puncto, & in quolibet æquè visibilis est: patet igitur nil esse vanius his Galeni argumentis. Tertium eius argumentum sumebatur à visione magnitudinis, & figuræ in speculo: res enim quæ retrò, vel trans parietem sunt, videre rectè non possumus, in oblato tamen speculo refractas videmus: sed colorem quidem in speculo frangi, & ad oculos reflecti dicere possumus, at figuram, & magnitudinem refrangi in speculo ne imaginari quidem possumus; consistit enim figura in quadam partium harmonia, quam per talenti refractionem tolli, ac destrui necesse est, quomodo igitur potest integra videri, si in speculo fracta ad oculos reflectitur? ego verò de hoc magis dubito iuxta Galeni sententiam, quàm secundũ Aristotelis opinionem; quomodo. n. radij ab oculo excentes frangi in speculo possunt, & reflecti ad rem videndam, quæ trans parietem est posita? cur enim non in quolibet alio corpore, quod non sit speculum, franguntur similiter radij visuales, & ad rem videndam reflectuntur? oportet etiam secundum hanc opinionem rem illam videri vt in eo loco existentem, in quo reuera est, nõ vt in speculo,

Ad secundũ.

Ad tertium.

eulo; nam si visus à speculo refractus ad eam vsque porrigitur, ita deberet in loco suo videri, vt in eo esse crederetur; & huius apparentiæ nulla afferri ratio potest, cur res videatur in speculo esse, non vbi reuera est: at secundùm opinionem Aristotelis facile est hulus rationem assignare; dicimus enim speciem rei visibilis ad speculum vsque protendi, & in eo frangi, ideoque videri esse in speculo: dum enim asserimus obiectum ad visum deferri, res clara est, & omni dubio caret: sed dum dicimus rem visibilem in loco suo immotam manere, & visum ad illam progredi, insolubili difficultate nos vrgeri necesse est. Solutio igitur argumenti huius ex eodem fonte sumenda est, ex quo aliæ quoque acceptæ sunt: frangi enim ipsa quidem materialis figura non potest, quin partium concinnitas, in qua consistit, destruat, sed eius species, quæ spiritalis, & indiuidua est, refrangi sine figuræ destructione potest: imago enim, quæ figuram, & quæ magnitudinem representat, in speculum tersum incidens reflectitur ad oculum, & ei figuram, ac magnitudinem illius rei representat: euenit tamen vt propter obiecti à speculo distantiam maiorem, vel minorem non eadem eiusdem rei magnitudo iudicetur, quia quando remotior est, per acutiorem angulum inspicitur, quando autem propinquior, per obtusorem. & huius quoque varietatis nullam afferre rationem Galenus potest: euenit etiam vt propter superficiem speculi inæqualem quantitas vel maior, vel minor appareat, & figura etiam vitata, & deturpata representetur, ideoque tum de magnitudine, tum de figura prauum iudicium à visu fiat; non est enim inconueniens si dicamus sensum quandoque in rebus iudicandis decipi ob aliquam perturbationem medij, in quo species vitietur, præsertim verò in iudicandis sensibus communibus; in his enim magis euenire potest vt sensus decipiatur, quàm in iudicandis proprijs: ob id non decipimur in iudicando colore in speculo, decipimur tamen in iudicanda magnitudine, vel figura ob prauam speculi constitutionem, quæ est vitatio quædam, seu deturpatio medij: & hoc quoque manifestè refragatur opinioni Galeni: nam secundum eam deberemus videre, ac iudicare & magnitudinem, & figuram vti reuera est, non deturpatam, seu vitatam, proinde nunquam decipi; nam si radij visuales in speculum incidentes ad rem videndam reflectuntur, eam attingere deberent vt reuera est. Ad postremum Galeni argumentum sumptum ex Aristotelis testimonio in tertio Meteorologicorum dico Galenum abuti confessione Aristotelis: quoniam Aristot. consuevit vti aliorum opinionibus de aliqua re ad aliud aliquid declarandum, quando sunt vulgatiore, & notiores, & ad id declarandum nihil refert hac vel illa opinio vti; præsertim verò quando de illa re nondum aliquid docuit secundum propriam opinionem, vt in secundo Posteriorum Analyticorum docere volens ea, quæ ad demonstrationem pertinent, vitur falsis aliorum opinionibus de rebus naturalibus, quas exempli gratia adducit: inquit enim causam cur lumen transeat per laternam, esse, quia vitrum illud, vel cornu laternæ est perforatum, & ita per poros ampliores lumen, quod tenuius est, pertransit; attamen ipse censuit eam non esse causam transitus luminis, neque illa corpora esse perforata, sed causam esse, quia sunt perspicua, & transparentia: at quia vtroque modo causa materialis adducitur, & nullum momentum ad declarandam demonstrationem facit hac potius opinione vti, quàm illa, quæ aliorum Philosophorum fuit, & illa etiam vulgatiore erat; satis habuit Aristoteles exempli gratia vti opinione aliorum: sic etiam in eodem libro accipit exempli gratia tonitruum esse sonum factum ab extinctione ignis, quoniam ibi nihil refert hanc potius, quàm aliam anteriorem causam adducere, quàm ille non sit idoneus locus, in quo id declararetur. In tertio igitur libro Meteorologicorum Aristot. modum, quo visio fit, nondum declarauerat: idcò ad iridè, & alia declaranda vti maluit opinione Platonis de visione, quæ vulgatiore erat, & quam sequi vulgares etiam homines videntur, quàm opinione propria, licet veriore, propterea quòd ad illa, quæ ibi tractantur, declaranda nihil

Ad quartum

referebat hoc potius modo, quàm illo fieri visionem dicere; non est ergo verum id, quod Galenus ait, Aristotelem vti aliorum sententia de visione, quòd eam vtiorem esse cognouerit; sed quia vidit eam esse propria sua opinione vulgatiorem, & quia vtro modo dicamus, nihil referebat ad iridem declarandam; sed hoc ipsemet Aristoteles clarè in ea parte nos admonet: subiungit enim nihil interesse an emissione, an receptione visionem fieri dicamus; hoc enim non variat eam doctrinam, quæ ibi de iride traditur; ideo si eo in loco Aueroem legamus, videmus cum illa omnia declarare iuxta Aristotelis sententiam de visione, non iuxta opinionem Platonis, licet Aristoteles hac vti euidentiore vti maluerit. Sed aliud præterea artificium ibi in Aristotele notare possumus, quod Galenus non animaduertit, & quo ipse in libris suis vti nesciuit: nam si in iride declaranda vsus esset propria sua sententia de visione, dicere aliquis potuisset infirmam eam doctrinam esse, vt quæ infirmis fundamentis nitatur, nimirum opinione Aristotelis de visione, proinde non similiter vera fore ea, quæ ibi de iride dicuntur, si aliorum de visione sententiam sequamur; sic igitur negato visionis modo, qui ab Aristotele ponitur, omnia illa, quæ ibi de iride, ac de alijs dicuntur, in dubium essent reuocata: Aristoteles igitur cum artificio voluit ad iridem declarandam vti aliorum sententia de visione, ne difficultatem aliquam in iride, alijsque rebus, quæ ibi tractantur, poneret: sed voluit etiam nos admonere, vt cunq; dicatur fieri, eadem de iride sententia immutata, atque illæsa manet. Idem notare apud Aristotelem possumus in primo capite quinti libri de animalium ortu, vbi docet cur aliqui acutè cernant, sed non procul, contra aliqui procul, sed non acutè, deinde subiungit nihil referre ad emissionem, an receptionem fieri visio dicatur, nam vsus quidem erat propria opinione, sed notare postea voluit idem esse etiam secundum Platonis sententiam de visione, vt firmior ratio ab ipso adducta videretur, quæ similiter iuxta omnium opinionem locum haberet. Admirari autem in hoc debemus ingenium Aristotelis, qui omnia locis suis tractauit; & si quid vnquam extra proprium locum considerauit, satis habuit pingui Minerua, ac leuiter illud tangere, neque voluit tractationes commiscere, neque alienas, atque intempestiuas alicubi instituere. Num autem Galenus hoc artificio suos libros scripserit, dubium est; nam præter alia multa, quæ ab eo intempestiuè tractata notari possent, hoc vnum volo in præsentia considerare: citat ipse per se

per se libros à se scriptos de demonstratione, & in ijs se de sensibus diligentissimè loquutum esse asserit, ideoque de illis, quæ ad sensus pertinent, nos ad eos libros remittit, quod legere frequenter possumus in septimo libro de

placitis Hippocratis & Platonis; num autem in logica conueniens sit exquisitè de sensibus agere, & an tale aliquid fecerit vnquam Aristoteles, alijs considerandum relinquo.

Artificium
Aristotelis.

IACOBI ZABARELLÆ PATAVINI LIBER DE MENTE HVMANA.

Proœmium libri.

Cap. I.

NULLA res est, cuius notitiam illi, qui rerum scientiam
nquirunt, & sapientes euadere cupiunt, magis indagare,
& que enixius peruestigare deberent, quàm illa animæ præ-
stantissima pars, qua homines sumus, & quam solam homi-
nem ipsum esse plures philosophi existimarunt: cur enim
non fatui potius, quàm sapientis hominis esse fateamur
ad cœli, & elementorum, & rerum aliarum cognitionem
adipiscendam omne studium conferre, se ipsum autem
tem ignorare? ego igitur ne huic crimini me obnoxium
redderem, postquàm de rebus aliis naturalibus plura scripsi, de hac quoque scri-
bendum mihi esse iudicavi, neque alto consilio, quàm ut Aristotelis hac de re sen-
tentiam, si fieri posset, declararem: hunc enim totius huius susceptæ provinciæ
scopum mihi propositum esse aliàs protestatus sum, ut, quum in hac Patavina Aca-
demia Aristotelis publicè interpretandi officio fungar, non solum voce, sed etiam
scriptis operam hanc prestando magis possem obicura Aristotelis sententiâ audiro-
ribus meis plana, ac manifesta reddere. Hęc autem, quam proposuimus, de anima
humana disputatio cum ipsa per se dignissima est, in quam summa cum diligentia
incumbamus, siquidē res nostra agitur, quum ad nos ipsos cognoscendos hæc ma-
xime omnium pertinere videatur: tum ob ipsius difficultatem, & magnam, quæ
ex Aristotelis dictis oritur, interpretum controuersiam non omittenda; etenim
Aristoteles de mente humana, quam & animam rationalem, & intellectum pote-
stare, seu patientem appellauit, tum ex professo in tribus de anima libris, tum ubi
ter in aliis pluribus ita aut variè, ac dubiè, aut saltem obscurè loquutus est, ut ad
diuersas, immo etiam contrarias sententias à grauioribus quoque interpretibus
eius verba distracta sint; nec defuerint, qui eum ancipitem fuisse, & nihil certi
hac de re statuisse affirmare ausi sint. Illud verò, quod potissimè considerandum
in præsentia suscepimus, est humanæ mentis natura, & quid ipsa sit: & quia om-
nis anima principium est animati corporis, & ab Aristotele in libris de anima non
alia ratione, quàm ut principium considerata est, nomen autem principij notat
respectum ad illa, quorum est principium; ideo ex hoc respectu omnis animæ na-
tura fuit ab Aristotele declarata: Duorum autem principium est anima, corporis
animati tanquàm forma, & operationum tanquàm effectrix; ob id in initio secun-
di libri de anima Arist. vniuersè omnis animæ naturâ, & essentiâ declarauit per re-
spectum, quem habet ad corpus, cuius est anima; deinde in contex. 33. eiusdē libri
proposuit in tota sequente eius operis parte singularum animæ facultatum naturas
ex operationibus declarandas, & post diligētē & vegetâris, & sentiētis partis decla-
rationē, quæ in eo secundo libro habetur, sumpsit in tertio libro declarandum quid

*Animas do-
plicem esse
dum refer-
tur.*

fit humana mens, respectu operationis tantum, non respectu corporis; quid enim respectu corporis sit, iam in initio secundi libri de omni anima vniuersè ducuerat, neque aliquid aliud de singulis declarandum relinquebatur: at respectu operationum nihil vniuersè de omni anima dici poterat, nisi valde rude, & imperfectum, quia non eodem modo omnès partes animæ suas edunt operationes, sed hoc in singulis considerandum erat, ideoque proponitur ab Aristotele in illo contextu. 33. secundi libri. Nos igitur Aristoteli quem interpretari volumus, imitati, humanæ mentis naturam vtraque ratione declarabimus, vt tandem ex vtroque respectu perfectam eius definitionem colligamus.

Questio an anima rationalis sit forma hominis, & questionis declaratio. Cap. II.

Forma duplex.

FLLVD igitur, quod primo loco considerandum nobis proponitur, est an anima rationalis sit forma hominis, & quia de hoc interpretes Aristotelis non consenserunt, ideo vt id, quod quærimus, intelligatur, notanda est distinctio formæ, qua omnes vtuntur. Forma duplex est: vna materiam informans, & dans esse specificum, & rem constituens tanquam differentia adiecta generi: de qua forma egit Aristoteles in primo libro physicæ auscultationis tanquam de tertio principio rerum naturalium, & eandem in secundo libro vocauit naturam; cuiusque rei natura dicitur illa sola forma, quæ informat materiam habentem potentiam ad esse, & in statuta specie collocat. Altera est forma, quæ non dat esse, sed ipsi rei iam constitutæ, & habenti esse specificum superuenit tanquam præstantius quoddam, & dat solum operationem, ad quam res illa potestatem quidem habet naturalem, sed eam edere propriis viribus suis non potest, ideo eget ope alicuius nobilioris, quod eius naturam, & conditionem excedat; ab eo igitur non recipit esse, sed recipit operationem, nisi dicamus, vt aliqui dicunt, eam recipere quoddam esse nobilius, & eminentius, quàm sit proprium eius esse specificum. Exemplis res clarior fiet: nauis habet suam formam, qua est nauis, eaque est figura illa ex lignorum compositione proueniens, quæ dicitur forma informans; per hanc, nauis in specie constituitur, & sine hac non esset nauis: nauis autem ita constitutæ superuenit nauta, qui non dat illi vt sit nauis, iam, non est; sed dat quoddam esse eminentius, & actum nauigandi, qui nauis conditionem excedit, quia nauis secundum se non habet nisi aptitudinem ad nauigationem, actum autem nauigandi à se ipsa non habet, sed à quodam superueniente, & nauis naturam excedente, qui nauta est: figura igitur nauis dicitur actus informans, nauta verò dicitur actus assistens, sed non materiam informans, nec dans esse specificum; aduenit, nauis iam habenti esse completum, & dat illi solam operationem. Sic dicimus de securi, qua exempli gratia Aristoteles quoque vsus est; nam figura illa, & acumen est forma dans esse, & materiam perficiens, & constituens securim, quæ sine illa non esset securis; homo verò uens securi dat illi solam operationem, & est tanquam actus assistens, sicuti nauta in nauis. Tales sunt etiam cœlestes intelligentiæ respectu orbium; orbis enim iam habet ex se suum esse completum, neque illud recipit ab intelligentia, illa igitur materiam illam non informat, neque orbem in specie constituit, sed solum dat operationem, quæ est motus in orbem, ad quem est quidem corpus illud naturaliter propensum, sed ipsum se mouere non potest: illa igitur dicitur forma assistens tantum, quasi astans ad regendum, nec solum dicitur separabilis, sed separata, & abiuncta ab illa materia, propterea quod non dat illi esse: quemadmodum nauta etiam quando est in nauis dicitur à nauis separatus, quia est extra ipsam nauis essentiam, quo fit ut possit